平成１６年３月３１日

各 位

株式会社ＵＦＪ銀行

本部組織の一部変更について

 株式会社ＵＦＪ銀行（頭取 寺西 正司）は、今般、下記の通り、本部組織の新設を実施いたしますので、

お知らせいたします。

記

１． 新設内容（平成 16 年 4 月 1 日付）

 下記の通り、部内室２室と部内センターを新設いたします。

  アセットファイナンス室（コーポレートファイナンス部部内室）

  アドミニストレーション室（コーポレートファイナンス部部内室）

  ＥＢセンター（ＥＣ業務部所管）

なお、本部部室数（部内組織は除く）は４０部室で変更はありません。

２． 新設のポイント

（1）「アセットファイナンス室」の新設

－お客さまの新たな資金調達ニーズへの対応力強化のため、現在法人カンパニー本部各部で

個別対応している、売掛金を中心とするアセットを活用したファイナンス提供機能を集約した

組織をコーポレートファイナンス部内に新設し、お客様・拠点への窓口を一本化。

 （2）「アドミニストレーション室」の新設

      －現在法人カンパニー本部各部で個別対応している、シンジケートローンやノンリコースファイ

ナンス、コミットメントライン等の非定型ファイナンス（通常の信用貸出や証書貸出等、『銀行

取引約定書』に基づき行われる貸出以外のもの）のドキュメンツチェック・管理から事後のコ

ベナンツ等の管理に至るまでのミドル管理業務を集約し、リスク管理を統一化・明確化する

ことを企図。

この融資ミドル機能を、従来から一元管理されている社債・流動化商品のミドル管理機能に

集約して、専担部署をコーポレートファイナンス部に新設。

 （3）「ＥＢセンター」の新設

－ファームバンキング（インターネット等を利用した決済サービス）に関するお客さまや営業店

からの照会窓口を一本化することで、関連商品のご案内から受付、操作方法 等の照会全般

について迅速かつ的確な応対を行い、顧客満足度（ＣＳ）の向上を企図。

以  上

[付属資料]

別紙 1：旧組織図（平成 16 年 2 月 2 日）

別紙 2：新組織図（平成 16 年 4 月 1 日）

別紙１

※１　東京、名古屋、大阪に設置

※２　東京、大阪に設置

※３　全国に１３０ヶ所設置

※４　全国に４８ケ所設置（順次増設予定）

　 　 　 　 ※４

法
人
営
業
拠
点

株 主 総 会

頭 取

取 締 役 会

資

金

証

券

為

替

部

Ｕ　Ｆ　Ｊ　 銀　 行   旧　組　織　図
       （２００４年２月２日）

市

場

国

際

統

括

部

国

際

審

査

部

監 査 役 会監 査 役

市

場

営

業

部

国

際

営

業

推

進

室

国

際

金

融

法

人

室

シ

ス

テ

ム

事

務

企

画

室

経 営 会 議

人

材

開

発

室

※

１

お

客

さ

ま

セ

ン

タ

ー

※

１

知

的

財

産

室

法

人

統

括

部

審

査

第

１

部

審

査

第

２

部

戦

略

支

援

部

審

査

第

６

部

市

場

事

務

管

理

室

ス

ト

ラ

ク

チ
ャ

ー

ド

フ
ァ

イ

ナ

ン

ス

部

リテールカンパニ－ 法人カンパニ－ 市場国際カンパニ－

企

画

部

Ｅ

Ｃ

業

務

部

事

業

調

査

部

公

共

法

人

部

総

務

部

人

事

部

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

統

括

部

総

合

リ

ス

ク

管

理

部

与

信

企

画

部

決

済

業

務

部

シ

ス

テ

ム

企

画

部

事

務

企

画

部

業 務 監 視 委 員 会

コ
ー

ポ

レ
ー

ト

フ
ァ

イ

ナ

ン

ス

部

経

費

事

務

セ

ン

タ

ー

成

長

企

業

支

援

室

秘

書

室

事

務

指

導

室

外

為

業

務

サ

ー

ビ

ス

室

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

室

ロ

ー

ン

業

務

セ

ン

タ

ー

※

１

カ

ス

タ

マ

ー

コ

ン

サ

ル

テ

ィ

ン

グ

セ

ン

タ

ー

※

２

リ

テ

ー

ル

統

括

部

リ

テ

ー

ル

審

査

部

リ

テ

ー

ル

業

務

部

リ

テ

ー

ル

営

業

部

ロ

ー

ン

営

業

部

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

推

進

室

ネ

ッ

ト

ワ

ー

ク

統

括

室

法

務

室

市

場

開

発

室

内

部

監

査

部

国

際

業

務

推

進

部

融

資

管

理

室

人

事

事

務

セ

ン

タ

ー

地

域

開

発

室

審

査

第

４

部

審

査

第

３

部

ロ

ー

ン

セ

ン

タ

ー

※

３

総

合

資

金

部

広

報

部

営
業
拠
点

リ
テ
ー
ル
営
業
拠
点

海

外

支

店

コ

ー

ル

セ

ン

タ

ー

※

２

東

京

法

人

営

業

部

大

阪

法

人

営

業

部

名

古

屋

法

人

営

業

部

東

京

営

業

部

東

京

公

務

部

金

融

法

人

部

大

阪

公

務

部

東

海

公

務

部

大

阪

営

業

部

名

古

屋

営

業

部

審

査

第

５

部

戦略支援
グループ

中

国

進

出

支

援

室

与

信

監

査

室

検

査

室

戦
略
支
援
営
業
拠
点

Ｉ

Ｔ

企

画

開

発

室

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

セ

ン

タ

ー

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

オ

フ
ィ

ス

企

業

部

事

業

金

融

部

金

融

調

査

室

管

理

室

中

国

部

企

業

情

報

室

情

報

営

業

部

別紙２

※１　東京、名古屋、大阪に設置

※２　東京、大阪に設置

※３　東京、名古屋に設置

※４　全国に１３３ヶ所設置

※５　全国に５４ケ所設置

　 　 　 　 ※５

法
人
営
業
拠
点

株 主 総 会

頭 取

取 締 役 会

資

金

証

券

為

替

部

Ｕ　Ｆ　Ｊ　 銀　 行   新　組　織　図
       （２００４年４月１日）

市

場

国

際

統

括

部

国

際

審

査

部

監 査 役 会監 査 役

市

場

営

業

部

国

際

営

業

推

進

室

国

際

金

融

法

人

室

シ

ス

テ

ム

事

務

企

画

室

経 営 会 議

人

材

開

発

室

※

１

お

客

さ

ま

セ

ン

タ

ー

※

１

知

的

財

産

室

法

人

統

括

部

審

査

第

１

部

審

査

第

２

部

戦

略

支

援

部

審

査

第

６

部

市

場

事

務

管

理

室

ス

ト

ラ

ク

チ
ャ

ー

ド

フ
ァ

イ

ナ

ン

ス

部

リテールカンパニ－ 法人カンパニ－ 市場国際カンパニ－

企

画

部

Ｅ

Ｃ

業

務

部

事

業

調

査

部

公

共

法

人

部

総

務

部

人

事

部

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

統

括

部

総

合

リ

ス

ク

管

理

部

与

信

企

画

部

決

済

業

務

部

シ

ス

テ

ム

企

画

部

事

務

企

画

部

業 務 監 視 委 員 会

コ
ー

ポ

レ
ー

ト

フ
ァ

イ

ナ

ン

ス

部

経

費

事

務

セ

ン

タ

ー

成

長

企

業

支

援

室

秘

書

室

事

務

指

導

室

外

為

業

務

サ

ー

ビ

ス

室

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

室

ロ

ー

ン

業

務

セ

ン

タ

ー

※

１

カ

ス

タ

マ

ー

コ

ン

サ

ル

テ

ィ

ン

グ

セ

ン

タ

ー

※

２

リ

テ

ー

ル

統

括

部

リ

テ

ー

ル

審

査

部

リ

テ

ー

ル

業

務

部

リ

テ

ー

ル

営

業

部

ロ

ー

ン

営

業

部

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

推

進

室

ネ

ッ

ト

ワ

ー

ク

統

括

室

法

務

室

市

場

開

発

室

内

部

監

査

部

国

際

業

務

推

進

部

融

資

管

理

室

人

事

事

務

セ

ン

タ

ー

地

域

開

発

室

審

査

第

４

部

審

査

第

３

部

ロ

ー

ン

セ

ン

タ

ー

※

４

総

合

資

金

部

広

報

部

営
業
拠
点

リ
テ
ー
ル
営
業
拠
点

海

外

支

店

コ

ー

ル

セ

ン

タ

ー

※

２

東

京

法

人

営

業

部

大

阪

法

人

営

業

部

名

古

屋

法

人

営

業

部

東

京

営

業

部

東

京

公

務

部

金

融

法

人

部

大

阪

公

務

部

東

海

公

務

部

大

阪

営

業

部

名

古

屋

営

業

部

審

査

第

５

部

戦略支援
グループ

中

国

進

出

支

援

室

与

信

監

査

室

検

査

室

戦
略
支
援
営
業
拠
点

Ｉ

Ｔ

企

画

開

発

室

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

セ

ン

タ

ー

ビ

ジ

ネ

ス

バ

ン

キ

ン

グ

オ

フ
ィ

ス

企

業

部

事

業

金

融

部

金

融

調

査

室

管

理

室

中

国

部

企

業

情

報

室

情

報

営

業

部

Ｅ

Ｂ

セ

ン

タ

ー

※

3

ア

ド

ミ

ニ

ス

ト

レ

ー

シ

ョ

ン

室

ア

セ

ッ

ト

フ

ァ

イ

ナ

ン

ス

室

【新設】